
Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº. 010/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200212

PORTARIA Nº. 010/2011, DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, II e Art. 86, I, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo 
médico de Nº. 16853, de 26/01/2011. 
R E S O L V E:
CONCEDER, por 15 (quinze) dias, a Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, ao servidor ANILTON MARCIO DE 
SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57201188/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado nesta SEDURB, no período 
de 15/12/2010 a 29/12/2010, com remuneração integral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200315

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 21/01/2011
Vigência: 23/01/2011 a 23/04/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 37
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0121000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 3132415688 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200290

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/01/2011
Vigência: 06/01/2011 a 31/08/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0260000000          Federal
16482119919100000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200264

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/01/2011
Vigência: 21/01/2011 a 20/07/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0109000000          Estadual

16482119915410000    449051              0171000000          Federal
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200250

Termo Aditivo: 22
Data de Assinatura: 20/01/2011
Vigência: 20/01/2011 a 21/03/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57º, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 15
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO ALCA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200122

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 05/01/2011
Vigência: 05/01/2011 a 05/04/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/MAPE/CONSAN
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9132291308 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200112

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/02/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 8-OES
Exercício: 2010
Contratado: C. B. ENGENHARIA LTDA (GERTEC)
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 365
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9132229121 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 200108

Errata da Publicação: 176722
Contrato: 19
Exercício: 2010
Objeto: Prestação dos Serviços de Vigilância Armada na Sede da 
COHAB/PA e demais locais determinados por esta Companhia, 
de acordo com as necessidades, pelo período de 03 (três) meses, 
na Região Metropolitana de Belém, neste Estado.
Valor Total: 112.989,00
Data Assinatura: 29/10/2010
Vigência: 11/11/2010 a 11/02/2011
Dispensa: 71/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9132262889 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200227

Termo Aditivo: 23
Data de Assinatura: 20/01/2011
Vigência: 20/01/2011 a 21/03/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 

Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 16
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO ALCA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200205

Termo Aditivo: 22
Data de Assinatura: 20/01/2011
Vigência: 20/01/2011 a 21/03/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 17
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO ALCA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200127

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA MARTENIDADE
PORTARIA Nº  06 DE 28 JANEIRO  DE  2011

O SECRETARIO ADJUNTO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/30272 de 28/1/2011:
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01/01/2011, a Licença Maternidade 
concedida à servidora ANDRÉA CUIMAR BAIA. Matrícula nº 
51855575/3, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de 
Controle Interno – NUCI, através da PORTARIA Nº 227 de 
10/08/2010, publicada no DOE nº 31731, de 16/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE
Secretário Adjunto de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 200178

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 92711
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 01

Valor: 6.240,00
Data: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 14/04/2011
Objeto: manuntenção e prevenção corretiva de central telefonica
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: segtrom comércio e serviços
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3762b
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Complemento: sala 01
Telefone: 9132593981 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 200247

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Valor Total: 102.000,00


